PAGE
7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2010г.                                                                                                                 № 30
Об  утверждении Положения о порядке и размерах оказания

 материальной помощи и социальных выплат жителям

МО Низинское сельское поселение за счет средств местного бюджета, на 2010г.

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), Уставом  МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.), решением Совета депутатов №44 от 21.12.2010г. «О бюджете МО Низинское сельское поселение на 2010г.», предложением главы администрации (вх. № 152 от 17 марта 2010г.) Совет депутатов МО Низинское сельское поселение решил:

     1. Утвердить Положение о порядке и размерах оказания  материальной помощи и социальных выплат жителям  МО Низинское сельское поселение за счет средств местного бюджета, на 2010г. (Приложение №1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 марта 2010.

      3. Настоящее Решение  подлежит опубликованию в печати, обнародованию на Интернет-сайте МО Низинское сельское поселение.

      4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу местной администрации МО Низинское сельское поселение  Конинину Е.В.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                                           С.В.Никончук

Приложение №1

Утверждено
Решением Совета депутатов  МО

Низинское сельское поселение

№ 30 от 26 марта 2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и размерах оказания материальной помощи

и социальных выплатах жителям МО  Низинское сельское поселение
за счет средств местного бюджета, на 2010 год

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями», Уставом МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.).

2. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи и социальных выплат отдельным категориям граждан, зарегистрированным в МО Низинское сельское поселение. Материальная помощь  и социальные выплаты представляют  собой одну из форм социальной поддержки граждан поселения.
3. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.

4. Материальная помощь и социальные выплаты оказываются в целях поддержания уровня жизни отдельных категорий граждан, зарегистрированных в МО Низинское сельское поселение.

5. Материальная помощь и социальные выплаты предоставляются за счет средств местного бюджета, утвержденных на очередной финансовый год.
Материальная помощь  и социальные выплаты предусматриваются один раз в год по одному виду льготной категории, за исключением случаев, предусмотренных в данном положении. При принятии решения о выделении денежных средств и их суммах учитываются данные документов заявителя, а также возможности местного бюджета поселения.
Глава 2. Основные понятия, используемые в Положении
2.1. Материальная помощь назначается отдельным категориям граждан, зарегистрированных и проживающих на территории МО Низинское сельское поселение, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ленинградской области на момент подачи заявления.
2.2. Социальная помощь выделяется для проведения благотворительных акций, посвященных социально значимым датам, проводимым в МО Низинское сельское поселение:
- ко Дню Победы (поздравление участников ВОВ, жителей блокадного Ленинграда, тружеников тыла, малолетних узников, вдов участников ВОВ);

- организация праздничных концертов, фестивалей, конкурсов, спортивных соревнований, приуроченных к праздничным датам.

2.3. Под отдельными категориями граждан понимается:
Малоимущая семья – объединение лиц, связанных отношением родства, состоящих в браке совокупный доход которых ниже суммы величин прожиточных минимумов соответствующих основных социально-демографических групп населения.
Малоимущий одиноко проживающий гражданин – гражданин, не состоящий в браке и самостоятельно ведущий домашнее хозяйство и имеющий доход ниже установленного прожиточного минимума в Ленинградской области на момент подачи заявления для  соответствующей  социально-демографической группы населения.

2.4. Под независящими от граждан причинами понимается:

Жизненные ситуации, при которых члены малоимущих семей или малоимущие одиноко проживающие граждане не в состоянии самостоятельно увеличить свои доходы до величины установленного прожиточного минимума в Ленинградской области на момент подачи заявления для  соответствующей  социально-демографической группы населения, а именно:
-неполная семья, воспитывающая ребенка до 18 лет;

-число нетрудоспособных членов семьи превышает число трудоспособных (дети в возрасте до 18 лет);

-все члены семьи являются неработающими пенсионерами (инвалидами);

-семьи, воспитывающие ребенка – инвалида (детей-инвалидов).

2.5. Среднедушевой доход семьи исчисляется путем деления среднемесячного совокупного дохода всех членов семьи на количество членов семьи.
Глава 3. Размер материальной и социальной помощи и порядок назначения
3.1. Материальная помощь выплачивается в следующих случаях:
3.1.1. Единовременные пособия неполным семьям, воспитывающих детей до 18 лет, среднедушевой доход которых, ниже прожиточного уровня установленного в Ленинградской области на момент подачи документов:
 - матери – одиночки   - до 2000 (двух тысяч) рублей на одного ребенка;
 - матери, воспитывающие   детей  без мужа – до 2000 (двух тысяч) рублей на одного ребенка;
 - отцы, воспитывающие детей без жены – до 2000 (двух тысяч) рублей на одного ребенка.
Документы необходимые для назначения материальной помощи:
-Заявление по установленной форме (приложение № 1);

-Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);

-Ксерокопия свидетельства о рождении ребенка (детей);

-Документы, подтверждающие доходы заявителя и членов (справка с места работы по форме 2-НДФЛ, справка о получении различного рода пособий на себя и ребенка (детей));
-Документ, подтверждающий статус одинокого родителя (справка форма № 25).
3.1.2. Единовременные пособия семьям, воспитывающим ребенка – инвалида (детей-инвалидов), семьям, при рождении ребенка, семьям, в которых число нетрудоспособных членов превышает число трудоспособных (детей в возрасте до 18 лет):
- при рождении ребенка - до 3000 (трех тысяч) рублей;
- детям-инвалидам -  до 3000  (трех тысяч) рублей;

- многодетные семьи - до 3000  (трех тысяч) рублей на одного ребенка.
Документы необходимые для назначения материальной помощи.

-Заявление по установленной форме (приложение № 1);

-Ксерокопия паспорта заявителя и других членов семьи (с отметкой о регистрации);

-Ксерокопия свидетельства   о рождении ребенка (детей);
-Документ, подтверждающий инвалидность ребенка (детей);

3.1.3. Единовременные пособия одиноким  пенсионерам и инвалидам, инвалидам-колясочникам, пособия на приобретение топлива одиноким пенсионерам и инвалидам, проживающих  в частных домах, имеющих пенсии ниже установленного прожиточного минимума в Ленинградской области на момент подачи заявления:
- на оплату лекарственных средств или лечения в учреждениях здравоохранения - до 3000 (трех тысяч) рублей
-на частичное возмещение ущерба вследствие пожара – до 10 000 (десяти тысяч) рублей;
-выплаты на приобретение топлива – до 3000 (трех тысяч) рублей;

-выплаты инвалидам, утратившим функции движения (колясочники) – до 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Документы необходимые для назначения материальной помощи:

-Заявление по установленной форме (приложение № 1);
-Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);
-Копия пенсионного удостоверения;
 -Ксерокопия справки об инвалидности;
-Документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства (выписка из домовой книги либо справка по форме №9);

-Документы, подтверждающие доходы заявителя за последние 3 месяца (справка из пенсионного фонда);

-Акт обследования жилищно-бытовых условий;
-Справка из государственных учреждений при МЧС России;
-Чеки (кассовые чеки) на выписанные медикаменты либо направление в учреждение здравоохранения.
3.2. Социальная помощь выплачивается в следующих случаях:

3.2.1. Единовременные выплаты, связанные с  празднованием 65–й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне:
- Участникам, инвалидам Великой Отечественной войны  - 3000 (три тысячи) рублей,
- Жителям блокадного Ленинграда - 1000 (одна тысяча) рублей,
- Труженикам тыла - 1000 (одна тысяча) рублей,
- Малолетним узникам - 1000  (одна тысяча) рублей,
 - Вдовам участников ВОВ -1000 (одна тысяча) рублей.
Документы, необходимые для получения социальной помощи:

- Списки, подготовленные  комиссией по социальным вопросам, культуре, молодежной политике и спорту Совета депутатов, и подтверждающие отношение лиц к указанным категориям;
- Заявление по установленной форме (приложение № 1);
- Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);
-Ксерокопия удостоверения, подтверждающего отношение к указанной категории;

3.2.2. Подарки (выплаты)  гражданам на юбилейные даты 75,80,85,90,95 лет, а также 50, 75 лет совместной супружеской жизни  -  до 2000  (двух тысяч) рублей.
Документы, необходимые для получения социальной помощи:
- Списки комиссии по социальным вопросам культуре, молодежной политике и спорту Совета депутатов;

- Заявление по установленной форме (приложение № 1);
- Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);
-Свидетельство о браке;

-Отчет об использовании денежных средств с подтверждающими документами (товарные чеки, кассовые чеки, накладные, приходные кассовые ордера).

     3.2.3.Единовременная ежемесячная социальная помощь малообеспеченным семьям, семьям со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума в Ленинградской области на момент подачи заявления для оплаты занятий одаренных детей во внешкольное время – до 1000 (одной тысячи) рублей.
Документы, необходимые для получения социальной помощи:
- Заявление по утвержденной форме (приложение № 2);

- Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);

- Ксерокопия свидетельства о рождении ребенка (детей);

- Документы, подтверждающие доходы заявителя и членов (справка с места работы по форме 2-НДФЛ, справка о получении различного рода пособий на себя и ребенка (детей));

- Документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства (выписка из домовой книги либо справка по форме №9);

- Ксерокопия договора с учреждением, оказывающим образовательные услуги;

- Ксерокопии чеков, квитанций на оплату с указанием суммы оплаты.
3.2.4. Выплаты гражданам МО Низинское сельское поселение за участие в конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и достижение высоких результатов – до 3000 (трех тысяч) рублей.

Документы необходимые для получения выплат:
- Заявление по утвержденной форме (приложение № 2);

- Ксерокопия паспорта заявителя (с отметкой о регистрации);

- Ходатайство руководителя Дома культуры МО Низинское сельское поселение либо руководителя МУ «Центр молодежной политики, физической культуры и спорта» МО Низинское сельское поселение.

3.2.5. Благотворительные акции, посвященные социально значимым датам, проводимые в МО Низинское сельское поселение:

            Мероприятия, посвященные 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне- до 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Праздники, фестивали, конкурсы, спортивные соревнования – до 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Документы, подтверждающие проведение мероприятия:
-Заявление  материально ответственного лица на получение денежных средств;
-План проведения мероприятия;
-Отчет об использовании денежных средств с подтверждающими документами (товарные чеки, кассовые чеки, накладные, приходные кассовые ордера).
Глава 4. Порядок выплаты материальной и социальной помощи
4.1. Специалист администрации МО Низинское сельское поселение формирует в отношении каждого заявителя дело, содержащее документы, являющиеся основанием для предоставления материальной или социальной помощи, определения ее размера (далее – персональное дело).
Персональное дело после визирования главой администрации МО Низинское сельское поселение передается на рассмотрение в комиссию по социальным вопросам культуре, молодежной политике и спорту Совета депутатов (далее по тексту  – комиссия по социальным вопросам).

4.2. Комиссия по социальным вопросам, рассмотрев и проверив информацию, содержащуюся в персональном деле заявителя, выносит заключение о необходимости назначения выплаты материальной и социальной помощи либо об отказе такой выплаты.

 4.3. При положительном заключении комиссия по социальным вопросам передает персональное дело в Совет депутатов МО Низинское сельское поселение для принятия решения.

4.4. При отрицательном заключении комиссия по социальным вопросам передает персональное дело заявителя специалисту администрации МО Низинское сельское поселение для дальнейшего информирования заявителя о причинах отказа в получении материальной или социальной помощи.

4.5. Решение о назначении материальной помощи или об отказе в ее назначении должно быть принято не позднее чем через 20 рабочих дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов.

4.6. Материальная, социальная помощь выплачивается гражданам в секторе финансов и бухгалтерского учета администрации МО Низинское сельское поселение на основании решения Совета депутатов МО Низинское сельское поселение с приложением документов, служащих основанием для выплаты наличных денежных средств.
Приложение №1 к Положению
Главе администрации

МО Низинское сельское поселение

______________________________

                                                                                                От ___________________________

                                                                                                _____________________________

 Паспорт РФ серия _____№_______

Выдан ________________________

______________________________

______________________________

Зарегистрирован(а)  по адресу:

______________________________

______________________________

______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне материальную помощь по следующей причине:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Моя семья состоит из ______________________________человек.

Среднедушевой доход семьи (с учетом 3-х месяцев, предшествующих обращению)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Прилагаю требуемые документы в количестве _____________________штук.

В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 15 дней сообщить о них.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

«______»________________20____г.

Ф.И.О. заявителя ___________________________________Подпись____________________

Документы приняты «______» _______________________20___г.

Подпись специалиста администрации МО Низинское сельское поселение

________________________________Ф.И.О.

Приложение №2 к Положению
Главе администрации

МО Низинское сельское поселение

______________________________

                                                                                                От ___________________________

                                                                                                _____________________________

 Паспорт РФ серия _____№_______

Выдан ________________________

______________________________

______________________________

Зарегистрирован(а)  по адресу:

______________________________

______________________________

______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне социальную  помощь по следующей причине:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Прилагаю требуемые документы в количестве _____________________штук.

В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 15 дней сообщить о них.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

«______»________________20____г.

Ф.И.О. заявителя ___________________________________Подпись____________________

Документы приняты «______» _______________________20___г.

Подпись специалиста администрации МО Низинское сельское поселение

________________________________Ф.И.О.